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Tedaviye ve Araştırmaya Karar Verme
Yeterliğini Değerlendiren Araçların

İncelenmesi

ÖÖZZEETT  Tıp eti ği nin te mel ko nu la rın dan bi ri si olan ay dın la tıl mış onam, kli nik uy gu la ma la rın ve araş -
tır ma la rın eti ğe uy gun ola rak yü rü tül me sin de önem li bir ro le sa hip tir. Ki şi nin ka rar ver me ye ter -
li ği, ge çer li bir ona mın ön ko şu lu ola rak de ğer len di ril mek te ve sa de ce ka rar ver me de ye ter li olan
ki şi le rin te da viy le ve ya araş tır may la il gi li ay dın la tıl mış onam ve re bi le cek le ri ka bul edil mek te dir.
Son yıl lar da araş tır ma ya ka tı lan ki şi le rin ve te da vi gö ren has ta la rın ka rar ver me ye ter li ği nin doğ -
ru bir şekil de be lir len me si ne du yu lan ge rek si nim gi de rek art mış tır. Bu ge rek si ni me ce vap ver mek
üze re ka rar ver me ye ter li ği ni de ğer len dir mek üze re araç lar ge liş ti ril me ye baş lan mış tır. Öl çü len ye -
ter lik stan dar dı, öl çüm ti pi, uy gu la ma sü re si, üs tün lük le ri ve sı nır lı lık la rı açı sın dan araç lar ara sın -
da fark lı lık lar bu lun mak ta dır. Araç lar dan ba zı la rı di ğer le ri ne gö re da ha faz la kul la nıl ma sı na rağ men
he nüz ka rar ver me ye ter li ği ni de ğer len dir me de ge çer li ve gü ve ni lir ka bul edi len tek bir araç yok -
tur. Bu nun la bir lik te ye ter lik de ğer len dir me araç la rı nın kul la nı mı; has ta lık ta nı sı ve te da vi si ve ya
araş tır ma ile il gi li bil gi le rin ki şi ye/has ta ya an la tıl ma sı nı ge rek tir mek te dir. Bu ne den le araç lar; ay -
dın la tıl mış onam sü re cin de il gi li bil gi nin açık lan ma sı, il gi li bil gi nin ki şi ta ra fın dan an la dı ğı nın de -
ğer len di ril me si ve ve ri len ka ra rın ay dın la tıl mış bir ka rar ol ma sı açı sın dan önem li kat kı lar
sağ la mak ta dır. Ye ter lik de ğer len dir me araç la rı nın Tür ki ye’ de kul la nı la bi lir li ği nin de ğer len di ril me -
si ve uy gu la ma ya ak ta rıl ma sı, ka rar ver me ye ter li ği nin be lir len me si ge re ken du rum lar da sağ lık ça -
lı şan la rı na yar dım cı ola bi lir. Ay nı za man da araç la rın kul la nı mı, ay dın la tıl mış onam la il gi li etik
ih lal le rin ön len me si ne kat kı da bu lu na bi lir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Etik, tıb bi; bil gi len di ril miş onam; kli nik ye ter li lik      

AABBSS  TTRRAACCTT  One of the ele men tary to pics in me di cal et hics, the in for med con sent, has an im-
por tant ro le in the et hi cal exe cu ti on of cli ni cal prac ti ce and re se arch. The pa ti ent’s com pe ten -
ce of de ci si on-ma king is con si de red to be the prin cip le con di ti on of a va lid con sent and pa ti ents
who has de ci si on-ma king com pe ten ce can gi ve in for med con sent re la ted the tre at ment is ac cep -
ted. The ne ed to cor rectly de ter mi ne de ci si on-ma king com pe ten ce of the test sub jects in re se -
arch and pa ti ents in tre at ment in cre a sed sig ni fi cantly. In the past ye ars, the to ols in the
as sess ment of com pe ten ce ha ve be en de ve lo ped. The to ols ha ve dif fe ren ces in the stan dard of the
me a su red com pe ten ce, the type of me a su re ment, the app li ca ti on pe ri od and the ad van ta ges and
li mi ta ti ons. Even tho ugh so me to ols ha ve be en used mo re than ot hers, the re is not a sing le, re-
li ab le to ol that is va lid in the eva lu a ti on of the com pe ten ce. On the ot her hand, all the to ols re-
qu i re in for ming the pa ti ent abo ut the di ag no sis, the tre at ment or re se arch. Be ca u se of this
ne ces sity, the to ols can pro vi de ad van ta ges in in for ming the pa ti ent in the pro cess of gi ving con-
sent, the as sess ment of the pa ti ent’s un ders tan ding and the pa ti ent’s abi lity to form an in for -
med con sent. The eva lu a ti on of the ava i la bi lity of the to ols in Tur key and the ir per se cu ti on can
pro ve use ful to he alt hca re pro fes si o nals in ca ses whe re de ter mi ning the as sess ment of com pe -
ten ce is ne ces sary. In ad di ti on, the to ols can con tri bu te to the pre ven ti on of et hics in frin ge -
ments re gar ding an in for med con sent. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Et hics, me di cal; in for med con sent; cli ni cal com pe ten ce    
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ıp eti ği nin te mel ko nu la rın dan bi ri si olan
ay dın la tıl mış onam, kli nik uy gu la ma la rın ve
araş tır ma la rın eti ğe uy gun ola rak yü rü tül -

me sin de önem li bir ro le sa hip tir.1 Ki şi nin ka rar ver -
me ye ter li ği, ay dın la tıl mış ona mın bir öğe si ola rak
de ğil de, ay dın la tıl mış onam alın ma dan ön ce ol ma -
sı ge re ken ya da ol du ğu var sa yı lan bir öğe dir. Çün -
kü ye ter lik özerk bir ka rar ve re bil me nin ön ko şu-
lu dur ve ay dın la tıl mış onam ye ter li bir ki şi nin gö-
nül lü lü ğü nü ve ay dın la tıl mış se çim yap ma sı nı ge-
rek ti rir.2

Kli nik araş tır ma ya ka tı lan lar da ol du ğu gi bi te-
da vi gö ren has ta lar da da ka rar ver me ye ter li ği nin
de ğer len di ril me si ne du yu lan ge rek si nim gi de rek
art mak ta dır. Ge rek si ni mi or ta ya çı ka ran ne den ler;
ka rar ver me de ye ter siz lik po tan si ye li ta şı yan has ta -
yı/ki şi yi risk ler den ko ru mak, has ta nın/ki şi nin za -
rar gör me si ni en gel le mek ve özerk li ği ne say gı yı
sağ la mak tır.1 Bu ra da önem li olan ko nu ise ye ter li -
ğin kim ta ra fın dan, ne şekil de ve na sıl de ğer len di -
ri le ce ği dir.3 Ka rar ver me ye ter li ği nin uy gun bir
şekil de de ğer len di ril me si nin etik, sağ lık ve hu kuk
bi li mi üye le rin den olu şan mul ti di sip li ner bir yak-
la şı mı ge rek tir di ği be li ri til mek le bir lik te,4 böy le bir
de ğer len dir me de ai le üye le rin den gö rüş alın ma sı
da öne ril mek te dir.5 

Sağ lık ça lı şan la rı, etik uz man la rı ve hu kuk çu -
lar ta ra fın dan te da vi ye ve araş tır ma ya ka rar ver me
ye ter li ği nin na sıl de ğer len di ri le ce ği ne iliş kin ya pı -
lan tar tış ma lar so nu cun da, ka rar ver me ye ter li ği en
az dört stan dar da da yan dı rıl ma ya baş lan mış tır. Bu
stan dart lar; an la ma (has ta nın/ki şi nin ay dın la tıl mış
ona mı alı nır ken açık la nan bil gi yi an la ma sı), de ğer -
len dir me (has ta nın/ki şi nin te da vi nin/araş tır ma nın
ya rar ve risk le ri ni de ğer len dir me si), mu ha ke me
(has ta nın/ki şi nin te da vi nin/araş tır ma nın gün lük
ya şa mın da ki et ki si ni ve so nuç la rı nı kar şı laş tı ra rak
ka rar ver me sü re cin de ki mu ha ke me si) ve bir se çi -
min ifa de si (has ta nın/ki şi nin ka ra rıy la il gi li ma kul
bir se çim ifa de et me si) dir.1,6

Özel lik le 1990’lı yıl lar dan son ra ye ter li ğin da-
yan dı rıl dı ğı bu stan dart lar dan ba zı la rı nı ve ya hep-
si ni öl çen ve sağ lık ça lı şan la rı na pra tik bir yar dım
su nan ye ter lik de ğer len dir me araç la rı ge liş ti ril miş -
tir.7 Bu araç la rın tü mü ay dın la tıl mış ona mın uy gu -

la ma ya ge çi ril me sin de kat kı sağ la dık la rın dan, tıp
eti ği açı sın dan önem ta şı mak ta dır lar. 

KLİ NİK ARAŞ TIR MA YA KA RAR VER ME 
YE TER Lİ Ğİ Nİ DE ĞER LEN Dİ REN 
ARAÇ LAR

MA CART HUR KLİ NİK ARAŞ TIR MA İÇİN YE TER LİK 
DE ĞER LEN DİR ME ARA CI (MA CART HUR COM PE TEN CE
AS SESS MENT TO OL FOR CLI NI CAL RE SE ARCH-
MAC CAT-CR)

Gris so ve Ap pel ba um ta ra fın dan ge liş ti ri len Mac-
CAT-CR, yak la şık 15-20 da ki ka sü ren ya rı ya pı -
lan dı rıl mış bir gö rüş me dir ve ye ter li ğin da yan dı rıl-
dı ğı tüm stan dart la rı ölç mek te dir. Ki şi ye araş tır ma
pro to ko lü ne iliş kin bil gi len di ril me ya pıl dık tan son -
ra yön len di ri len so ru lar la, bil gi le rin has ta ta ra fın -
dan an la şı lıp an la şıl ma dı ğı de ğer len di ril mek te dir.
Ara cın pu an lan ma sın da ki şi nin so ru la ra ver di ği ce-
vap lar kul la nıl mak ta dır. Mac CAT-CT pu an la ma
reh be ri sa ye sin de ki şi nin ce vap la rı “ye ter li (2 pu -
an)”, “kıs men ye ter li (1 pu an)” ve “ye ter siz (0 pu -
an)” ola rak pu an lan mak ta dır.8 Her araş tır ma pro to-
ko lü ne uyar la na bi le ce ği be lir ti len araç; dep res yon,
şizof re ni, alz he i mer, kan ser, HIV ve di ya be ti olan
has ta lar üze rin de ya pı lan ça lış ma lar da kul la nıl mış -
tır. Ça lış ma lar da has ta la rın ka rar ver me ye ter lik le -
ri ile bi liş sel iş lem be ce ri le ri ve has ta lık be lir ti
şid de ti ara sın da an lam lı bir iliş ki ol du ğu sap tan -
mış tır. Araş tır ma ya ka rar ver me ye ter li ği nin de ğer-
len di ril me sin de Mac CAT-CR’nin ge çer li ve gü ve -
ni lir bir araç ol du ğu da be lir til mek te dir.1,9 

YE TER LİK DE ĞER LEN DİR ME GÖ RÜŞ ME Sİ 
(COM PE TENCY AS SESS MENT IN TER Vİ EW-CA I)

CA I; 1971 yı lın da Mac Garry, Lip sitt ve Le os ta ra -
fın dan ge liş ti ril miş, 13 bö lüm den olu şan ya pı lan dı -
rıl mış bir gö rüş me dir. Or ta la ma 1 sa at sü ren
gö rüş me de ki şi nin il gi li bil gi yi an la ma sı ve mu ha -
ke me si de ğer len di ril mek te dir. Her bö lüm ki şi nin
ver di ği ce vap lar doğ rul tu sun da “ta ma men ye ter siz
(1)” ile “ta ma men ye ter li (5)” ara sın da pu an lan -
mak ta dır. Araç ye ter li ği ve ya ye ter siz li ği gös te ren
sı nır pu an ver mez.10 Araç tıb bi ve ya psi ki yat rik bir
bo zuk lu ğu olan ve ya ta rak te da vi gö ren has ta lar ile
or ta yaş ve yaş lı ye tiş kin le rin araş tır ma ya ka rar ver -
me ye ter li ği nin de ğer len di ril di ği ça lış ma lar da kul-
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la nıl mış tır. Ça lış ma so nuç la rın da yaş iler le dik çe ki-
şi nin an la ma ye ter li ği nin azal dı ğı sap tan mış tır.1

AY DIN LA TIL MIŞ ONAM İNCE LE ME Sİ 
(IN FOR MED CON SENT SUR VEY-ICS)

Wirs hing, Mar der, Li ber man ve Mintz ta ra fın dan
1998 yı lın da ge liş ti ri len ICS; 31 ka pa lı, 5 açık uç lu
ol mak üze re top lam 36 so ru dan olu şan ya pı lan dı -
rıl mış bir gö rüş me dir. Gö rüş me sı ra sın da so ru lan
so ru lar la ki şi nin araş tır ma nın ama cı ve de tay la rı -
na, araş tır ma da dok to run so rum lu luk la rı na ve an-
tip si ko tik te da vi nin ola sı risk le ri ne iliş kin bil gi le ri
an la ma sı de ğer len di ril mek te dir. Bu nun la bir lik te
araç ka tı lım cı nın dok to run hem he kim hem de
araş tır ma cı ro lü nü an la ma sı nı da araş tır mak ta dır.
Or ta la ma uy gu la ma sü re si 15 da ki ka olan ara cın
uy gu lan ma sın da, ki şi so ru la ra doğ ru ce vap ve re ne
ka dar bil gi len dir me iş le mi tek rar lan mak ta dır.11 Şi-
zof re ni ve sağ lık lı kon trol gru bu üze rin de ara cın
kul la nıl dı ğı ça lış ma lar da has ta la rın araç tan al dık -
la rı pu an ile psi ki yat rik be lir ti şid de ti ara sın da an-
lam lı bir iliş ki bu lun muş tur.1 

KA Lİ FOR Nİ YA DE ĞER LEN DİR ME SKA LA SI 
(CA Lİ FOR Nİ A SCA LE OF AP PRE Cİ A Tİ ON-CSA)

CSA; Saks, Dunn, Mars hall, Na yak, Gols han ve Jes te
ta ra fın dan ye ter lik stan dart la rın dan de ğer len dir me -
yi ölç mek üze re ge liş ti ril miş tir. Araç; var sa yım sal bir
se nar yo nun kul la nıl dı ğı, 13 ka pa lı ve 5 açık uç lu so-
ru dan olu şan ya pı lan dı rıl mış bir gö rüş me dir. Uy gu -
la ma sü re si yak la şık 10-20 da ki ka sü ren araç ta
ka tı lım cı nın “açık ça yan lış olan inanç la rı nı n” olup
ol ma dı ğı de ğer len di ril mek te dir. Şizof re nik bo zuk lu -
ğu olan has ta lar ve sağ lık lı kon trol gru bu üze rin de
ya pı lan ça lış ma da ara cın ol duk ça ge çer li bir araç ol-
du ğu be lir til mek te dir. Yi ne ça lış ma lar da has ta la rın
ka rar ver me ye ter lik le ri ile bi liş sel iş lem be ce ri le ri ve
has ta lık psi ko pa to lo ji si ara sın da po zi tif bir iliş ki bu-
lun muş tur. Ara cın sı nır lı lı ğı ola rak az sa yı da ör nek -
lem üze rin de ça lış ma la rın ya pıl ma sı gös te ril mek -
te dir. Bu ne den le da ha faz la sa yı da ka tı lım cı üze rin -
de ça lış ma la rın ya pıl ma sı öne ril mek te dir.12 

KI SA AY DIN LA TIL MIŞ ONAM TES Tİ 
(BRI EF IN FOR MED CON SENT TEST-BICT)

Buck les, Pow lish ta, Pal mer, Co ats, Hos to, Buck ley
ve Mor ris ta ra fın dan 2003 yı lın da an la ma stan dar -

dı nı ölç mek üze re ge liş ti ril mek te dir. 11 ka pa lı uç -
lu so ru nun yer al dı ğı araç 5-10 da ki ka gi bi kı sa bir
sü re de uy gu la na bil mek te dir. De man sı olan ve ol-
ma yan yaş lı ye tiş kin ler üze rin de ara cın kul la nıl dı -
ğı ça lış ma da, or ta dü zey de de man sı olan has ta la rın
ka rar ver me ye ter li ği da ha faz la azal mış tır. Kı sa sü-
re de uy gu la nan ara cın araş tır ma ya onam ver me ye-
ter li ği nin de ğer len di ril me sin de kul la nış lı ola bi le -
ce ği be lir til mek te dir.13

ONAM İÇİN İMZA VE RE BİL ME NİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ
(EVA LU A TI ON TO SIGN CON SENT-ESC)

ESC; 1998 yı lın da Lo ve ta ra fın dan ge liş ti ril miş tir.
Beş bö lüm den olu şan araç, açık uç lu so ru lar la ka-
tı lım cı nın il gi li bil gi yi an la ma sı nı de ğer len dir -
mek te dir. Her araş tır ma pro to ko lü ne uyar lan-
ma sı nın ko lay ol ma sı ve yak la şık 5-10 da ki ka gi bi
kı sa bir sü re de uy gu la na bil me si ara cın avan taj la rı
ola rak gös te ril mek te dir. An cak kap sam lı bir de-
ğer len dir me yap ma dı ğı ve sa de ce an la ma stan dar -
dı nı ölç tü ğü ile ri sü rü le rek eleş ti ril mek te dir. Araç
has ta lık ta nı sı şizof re ni ve HIV olan, ba kım evin -
de ka lan lar üze rin de ya pı lan ça lış ma lar da kul la -
nıl mış tır.1,9,14

AY DIN LA TIL MIŞ ONA MIN KA Lİ TE Sİ TES Tİ 
(QU A LITY OF IN FOR MED CON SENT QU ES TI ON NA I RE-QICQ)

Jof fe, Co ok, Cle ary, Clark ve We eks ta ra fın dan ge-
liş ti ri len araç, ka tı lım cı nın kan ser le il gi li araş tır ma
pro to ko lü nü an la ma sı nı de ğer len dir mek te dir. İki
bö lüm den olu şan ara cın uy gu lan ma sın da; ka tı lım -
cı nın ilk bö lüm de yer alan 20 ifa de ye “ka tı lı yo ru -
m”, “emin de ği li m” ve “ka tıl mı yo ru m” şek lin de,
ikin ci bö lüm de yer alan 14 ifa de ye “an la ma dım (1
pu an)” ile “çok iyi an la dım (5 pu an)” ara sın da bir
pu an ver me si is ten mek te dir. Kan ser has ta la rı üze-
rin de ya pı lan ça lış ma da ara cın kı sa sü re de uy gu la -
na bil di ği, ge çer li ve gü ve ni lir bir araç ol du ğu
be lir til mek te dir.15 

De a co ness Ay dın la tıl mış Onam An la ma Tes ti 
(De a co ness In for med Con sent Com pre hen si on Test-DICCT)

Mil ler, O’ Don nell, Se a right ve Bar ba rash ta ra fın -
dan ge liş ti ri len araç, ay dın la tıl mış onam la il gi li bil-
gi nin an la şıl ma sı nı de ğer len dir mek te dir. Ya pı lan-
dı rıl mış bir gö rüş me for ma tın da olan araç ye di bö-
lüm den oluş mak ta dır. Uy gu la ma sü re si yak la şık 10
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da ki ka sü ren araç, aşı ile il gi li iki ça lış ma da kul la -
nıl mış ve ge çer li bir araç ol du ğu be lir til miş tir.1,16

İki Bö lüm Onam For mu (Two-Part Con sent Form-TPCF)

1974 yı lın da Ro bert Mil ler ve Henry Wil le ta ra -
fın dan ge liş ti ri len TPCF, il gi li bil gi nin an la şıl ma -
sı nı de ğer len dir mek te dir. Ya rı ya pı lan dı rıl mış
gö rüş me for ma tın da olan ara cın uy gu la ma sü re si
ile il gi li bil gi ve ril me mek te dir.17 An cak uy gu lan -
ma sı nın uzun sür dü ğü ko nu sun da eleş ti ril mek te -
dir. Psi ki yat rik bo zuk lu ğu olan has ta lar ile kan ser
ve he pa tit has ta la rı, yaş lı ye tiş kin ler ve sağ lık lı
kon trol gru bu üze rin de ya pı lan ça lış ma lar da; ka -
rar ver me ye ter li ği ile yaş, eği tim dü ze yi ve mes lek
ara sın da an lam lı bir iliş ki ve uz ma nın ka rar ver me
ye ter li ği ni de ğer len dir me si ile ara cın de ğer len dir -
me si ara sın da uyum lu luk bu lun muş tur. Ara cın
özel lik le yaş lı lar da ol duk ça kul la nış lı ol du ğu be-
lir til mek te dir.1 

TE DA Vİ YE KA RAR VER ME YE TER Lİ Ğİ Nİ 
DE ĞER LEN Dİ REN ARAÇ LAR

MA CART HUR TE DA Vİ İÇİN YE TER LİK DE ĞER LEN DİR ME
ARA CI (MA CART HUR COM PE TEN CE AS SESS MENT 
TO OL FOR TRE AT MENT-MAC CAT-T)   

Mac CAT-T; Gris so, Ap pel ba um ve Hill-Fo to u hi ta-
ra fın dan 1997 yı lın da kli nik or tam lar da te da vi ye
ka rar ver me ye ter li ği ni de ğer len dir mek üze re ge liş-
ti ril miş tir. Araç yak la şık 15-20 da ki ka sü ren ya rı
ya pı lan dı rıl mış bir gö rüş me dir. Ara cın uy gu lan -
ma sın da has ta ya açık la nan kli nik bil gi doğ rul tu -
sun da so ru lar yö nel ti lir. Has ta nın so ru la ra ver di ği
ce vap lar doğ rul tu sun da her bö lüm de “ye ter li (2 pu -
an)”, “kıs men ye ter li (1 pu an)” ve ya “ye ter siz (0 pu -
an)” ol du ğu nu gös te ren bir pu an ve ri lir. Araç ta
ye ter li ği gös te ren bir sı nır ya da top lam pu an bu-
lun ma mak tır.6,18 Her has ta lık ta nı sı na ko lay uyar la-
na bi le ce ği be lir ti len araç şizof re ni, ma jör dep res -
yon, de mans ve tıb bi bir has ta lı ğı olan has ta la rın
te da vi ye ka rar ver me ye ter li ği ni de ğer len dir mek
üze re ya pı lan ça lış ma lar da kul la nıl mış tır. Ça lış ma
so nuç la rın da has ta la rın ka rar ver me ye ter li ği ile bi-
liş sel iş lem be ce ri le ri ve has ta lık be lir ti şid de ti ara-
sın da an lam lı bir iliş ki bu lu nur ken, kli nik eki bin
has ta nın ye ter li ği ni de ğer len dir me si ile ara cın yap-
tı ğı de ğer len dir me ara sın da za yıf iliş ki ol du ğu or ta -

ya kon muş tur. Araç, pu an la ma sis te mi nin kar ma şık
ol ma sı ile eleş ti ril mek te dir.1,9

Hop kins Ye ter lik De ğer len dir me Tes ti 
(Hop kins Com pe tency As sess ment Test-HCAT)

HCAT; Ja nofsky, McCarthy ve Fols te in ta ra fın dan
has ta nın ay dın la tıl mış onam ve ya ile ri si için di rek -
tif ver me ye ter li ği ni de ğer len dir mek üze re ge liş ti -
ril miş tir. Ka rar ver me ye ter li ği nin an la ma stan dar -
dı nı öl çen test, doğ ru yan lış ola rak ce vap la nıl ma sı
is te nen ve cüm le ta mam la ma for ma tın dan olu şan
10 so ru içe rir. 0 ile 10 pu an ara sın da de ği şen bir pu-
an la ma yön te mi olan araç tan alı nan yük sek pu an
da ha faz la ye ter li li ği gös te rir. Psi ki yat rik ve ya tıb -
bi bir has ta lık ne de niy le has ta ne de ya ta rak ve ya
ayak tan te da vi gö ren has ta lar, psi koz ve alz he i mer
has ta la rı ve sağ lık lı kon trol gru bu üze rin de ara cın
kul la nıl dı ğı ça lış ma lar da; has ta la rın ka rar ver me
ye ter li ği ile bi liş sel iş lem be ce ri le ri ara sın da an lam -
lı bir iliş ki bu lun muş tur. 10 da ki ka gi bi kı sa bir sü-
re de, ko lay ve kli nis yen ol ma yan ki şi ler ta ra fın dan
da uy gu la na bil me si ara cın avan taj la rı ola rak gös te -
ril mek te dir. Ba zı ça lış ma lar da ör nek lem sa yı sı nın
kü çük ol ma sı ve sa de ce has ta nın il gi li bil gi yi an la -
ma sı nı de ğer len dir me si açı la rın dan araç eleş ti ril -
mek te dir.1,9

Ka pa si te De ğer len dir me ye Yar dım 
(Aid to Ca pa city Eva lu a ti on-ACE)

ACE; Etc hells, Dar zins, Sil ber feld, Sin ger, McKenny,
Nag li e, Katz, Gu yatt, Mol loy ve Strang ta ra fın dan
ay dın la tıl mış onam la il gi li bil gi nin an la şıl ma sı nı ve
has ta lı ğın/te da vi nin de ğer len di ril me si ni ölç mek
üze re ge liş ti ril miş tir. 7 bö lüm den olu şan ve ya rı ya-
pı lan dı rıl mış gö rüş me for ma tın da olan araç ta, il gi li
bö lü mün na sıl de ğer len di ri le ce ği ne iliş kin so ru lar,
has ta ce vap la rı nın pu an lan ma sı na yö ne lik bir reh-
ber ve ör nek bir pu an la ma reh be ri de su nul mak ta -
dır. Kli nis yen her bö lüm de has ta yı “eve t”, “şüphe li”
ve “ha yı r” şek lin de de ğer len dir dik ten son ra, bü tün
bö lüm le re da ya na rak has tay la il gi li “ta ma men ye ter-
si z”, “muh te me len ye ter si z”, “muh te me len ye ter li”
ve “ta ma men ye ter li” ola rak bir ka ra ra va rır.21 Şizof -
re ni, ma jör dep res yon, bi po lar bo zuk luk ve tıb bi bir
has ta lı ğı olan has ta lar üze rin de ya pı lan ça lış ma lar da;
has ta lık ta nı sı şizof re ni olan has ta la rın di ğer has ta -
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la ra gö re ka rar ver me de da ha ye ter siz ol duk la rı, has-
ta la rın ka rar ver me ka pa si te le ri ile bi liş sel iş lem be-
ce ri le ri ara sın da an lam lı bir iliş ki ol du ğu bu lun muş -
tur. Uz ma nın has ta nın ka rar ver me ka pa si te si ni de-
ğer len dir me si ile ara cın de ğer len dir me si ara sın da tu-
tar lı lık ol du ğu da be lir til mek te dir. Yak la şık 15
da ki ka gi bi bir sü re de uy gu la na bil me si, fark lı has ta -
lık ta nı la rı na ve te da vi si ne ko lay uyar la na bil me si
ara cın avan taj la rı ola rak gös te ril mek te, da ha faz la
has ta üze rin de ça lış ma la rın ya pıl ma sı öne ril mek te -
dir.1,9

Te da vi ye Onam Ver me Ye ter li ği Ara cı 
(Com pe tency to Con sent to Tre at ment Ins tru ment-CCTI)

CCTI; Mar son, In gram, Cody ve Har rell ta ra fın dan
1995 yı lın da Alz he i mer has ta la rı nın te da vi ye ka rar
ver me ye ter li ği ni de ğer len dir mek üze re ge liş ti ril -
miş tir. Ya pı lan dı rıl mış gö rüş me for ma tın da olan
ara cın uy gu la ma sü re si yak la şık 20-25 da ki ka dır.
Araç ka rar ver me ye ter li ği ni kan ser ve kalp has ta -
lı ğıy la il gi li ha zır la nan iki se nar yo üze rin den de-
ğer len di rir. İki se nar yo da da has ta ya has ta lık
be lir ti le ri ve has ta lı ğın te da vi sin de öne ri len iki te-
da vi se çe ne ği nin ya rar ve risk le ri an la tı lır. Bu araç -
ta ye ter li ğin da yan dı rıl dı ğı dört stan dar da ek ola rak
se çi min ma kul bir se çim olup ol ma dı ğı da de ğer -
len di ril mek te dir. Alz he i mer, de mans, par kin son
has ta la rı ve sağ lık lı kon trol gru bu üze rin de ya pı lan
ça lış ma lar da; alz he i mer has ta la rı nın sağ lık lı kon t-
rol gru bu na gö re ka rar ver me de da ha ye ter siz ol-
duk la rı, has ta la rın ka rar ver me ye ter lik le ri ile
bi liş sel iş lem be ce ri le ri ara sın da an lam lı bir iliş ki
ol du ğu sap tan mış tır. He ki min has ta nın ka rar ver -
me ye ter li ği ni de ğer len dir me si ile ara cın de ğer len -
dir me si de tu tar lı dır.1,9

Ho pe mont Ka pa si te De ğer len dir me Gö rüş me si
(Ho pe mont Ca pa city As sess ment In ter vi ew-HCA I)

HCA I; iki bö lüm den olu şan ya rı ya pı lan dı rıl mış bir
gö rüş me dir. Has ta nın ilk bö lüm de tıb bi, ikin ci bö-
lüm de fi nan sal bir ka ra rı ver me ka pa si te si de ğer -
len di ri lir. Ara cın uy gu lan ma sın da has ta ya göz
en fek si yo nu ve ya CPR ile il gi li bir se nar yo ve ri lir.
Se nar yo üze rin den has ta nın il gi li bil gi yi an la ma sı
ve de ğer len dir me si ile ka ra rı ile il gi li bir se çi mi ni
ifa de et me si öl çül mek te dir. Uy gu la ma sü re si 30-60

da ki ka olan araç ba kım evin de ka lan lar, de man sı
olan ve ol ma yan ye tiş kin ler üze rin de ya pı lan ça lış -
ma lar da kul la nıl mış tır. Has ta la rın ka rar ver me ka -
pa si te le ri ile bi liş sel iş lem be ce ri le ri ara sın da
an lam lı bir iliş ki var dır. He ki min has ta nın ka rar
ver me ka pa si te si ni de ğer len dir me si ile ara cın de-
ğer len dir me si ara sın da ise uyum suz luk bu lun muş -
tur.1,9

YE TER LİK GÖ RÜŞ ME SKA LA SI 
(COM PE TENCY IN TER VI EW SCHE DU LE-CIS)

CIS; Be an, Nis hi sa to, Rec tor ve Glancy ta ra fın dan
ye ter lik le il gi li dört stan dar dı ölç mek üze re ge liş ti -
ril miş tir. Ya pı lan dı rıl mış gö rüş me for ma tın da olan
araç 15 bö lüm den oluş mak ta dır. Pu an la ma da her
bö lüm 1 ve 7 ara sın da de ği şen li kert ti pi pu an la ma
ile pu an la nır. Araç tan alı nan dü şük pu an has ta nın
da ha faz la ka rar ver me ka pa si te si ne sa hip ol du ğu nu
gös te rir. Ma jör dep res yon bo zuk lu ğu olan ve psi ki -
yat rik bo zuk luk ne de niy le ya ta rak te da vi gö ren has-
ta lar üze rin de ya pı lan ça lış ma lar da, uz ma nın ka rar
ver me ye ter li ği ni de ğer len dir me si ile ara cın de ğer -
len dir me si ara sın da uyum bu lun muş tur.1,9

TE DA Vİ YE ONAM VER ME KA PA Sİ TE Sİ Nİ 
DE ĞER LEN DİR ME (AS SESS MENT OF CON SENT 
CA PA CITY FOR TRE AT MENT-ACCT)

ACCT; Ce a ve Fis her ta ra fın dan ka rar ver me ye ter-
li ği nin da yan dı rıl dı ğı dört stan dar dı da ölç mek üze -
re ge liş ti ril miş tir. Has ta ya öne ri len te da viy le il gi li
3 se nar yo nun kul la nıl dı ğı ara cın uy gu la ma sü re si
45 da ki ka dır. Men tal re tar das yo nu olan ve sağ lık lı
kon trol gru bu üze rin de ya pı lan ça lış ma da, men tal
re tar das yo nu olan ki şi ler kon trol gru bu na gö re tüm
alt bö lüm ler de da ha dü şük pu an al mış tır.1 

ON TA Rİ O YE TER LİK AN KE Tİ 
(ON TA RI O COM PE TENCY QU ES TI ON NA I RE-OCQ)

Dra per ve Daw son ta ra fın dan ay dın la tıl mış onam -
la il gi li bil gi nin an la şıl ma sı nı ve de ğer len di ril me -
si ni ölç mek üze re ge liş ti ri len OCQ, ya rı ya pı lan -
dı rıl mış bir gö rüş me dir. Uy gu la ma sü re si be lir til -
me yen araç la psi ki yat rik bo zuk luk ne de niy le ya ta -
rak te da vi gö ren has ta lar üze rin de ya pı lan ça lış -
ma da; gö nül süz ola rak ser vi se ya tı rı lan has ta la rın,
gö nül lü ola rak ya tan la ra gö re ka rar ver me de da ha
ye ter siz ol duk la rı be lir len miş tir.1
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KA RAR VER ME KA PA Sİ TE Sİ NİN DOĞ RU DAN 
DE ĞER LEN DİR ME Sİ (DI RECT AS SESS MENT OF 
DE CI SI ON-MA KING CA PA CITY-DADMC)

Fit ten ve Wa i te ta ra fın dan ge liş ti ri len araç, an la ma
ve mu ha ke me stan dart la rı nı ölç mek te dir. Kli nik le
il gi li bir se nar yo yu kul la nan araç, ya pı lan dı rıl mış
gö rüş me for ma tın da dır ve uy gu la ma sü re si be lir til -
me mek te dir. Tıb bi bir has ta lı ğı olan lar, has ta ne de
ya tan yaş lı has ta lar ve sağ lık lı kon trol gru bu üze-
rin de ara cın kul la nıl dı ğı bir ça lış ma da, yaş lı has ta -
la rın ka rar ver me de da ha ye ter siz ol duk la rı
sap tan mış tır. Dok tor la rın has ta nın ka rar ver me ka -
pa si te si ni de ğer len dir me si ile araç tan alı nan pu an
ara sın da uyum suz luk ol du ğu da be lir til mek te dir.1,19

YE TER LİK VE YE TER SİZ LİK DE ĞER LEN DİR ME TES Tİ İÇİN
YA PI LAN DI RIL MIŞ GÖ RÜŞ ME VE PU AN LA MA EN VAN TE Rİ
(STRUC TU RED IN TER VI EW FOR COM PE TENCY AND 
IN COM PE TENCY AS SESS MENT TES TING AND 
RAN KING IN VEN TORY-SI CI AT RI)

SI CI AT RI; To mo da, Ya su mi ya, Su mi ya ma, Tsu ka -
da, Ha ya ka wa, Mat su ba ra ve Ki ta mu ra ta ra fın dan
öne ri len te da vi ye baş la ma ya ve ya has ta ne ye yat-
ma ya ka rar ver me ye ter li ği ni de ğer len dir mek üze -
re ge liş ti ril miş tir. Has ta nın kli nik bir iş le me
ay dın la tıl mış onam ver me ka pa si te si ni öl çen araç
12 bö lüm den olu şan, yak la şık 20 da ki ka sü ren, ya-
pı lan dı rıl mış bir gö rüş me dir. Ye ter li ğin fark lı yön-
le ri ni öl çen bö lüm ler de kı sa bir açık la ma dan son ra
has ta ya so ru la cak so ru lar yer al mak ta dır. Has ta nın
so ru la ra ver di ği ce vap lar “ye ter siz (1pu an)”, “kıs-
men ye ter li (2pu an)” ve “ye ter li (3 pu an)” şek lin de
pu an la nır. Gö rüş me ta mam lan dık tan son ra has ta -
nın ye ter li ği beş ka te go ri de (ta ma men ye ter siz=0
ile ta ma men ye ter li=4 ara sın da de ği şen) sı nıf lan dı -
rı lır.  Araç psi ki yat rik ve tıb bi bir has ta lı ğı olan
has ta la rın ka rar ver me ye ter li ği nin de ğer len di ril -
di ği bir ça lış ma da kul la nıl mış tır.20 

YE TER LİK DE ĞER LEN DİR ME GÖ RÜŞ ME Sİ 
(COM PE TENCY AS SESS MENT IN TER VI EW-CA I)

McGarry, Lip sitt ve Le os ta ra fın dan ge liş ti ri len
araç, ya rı ya pı lan dı rıl mış bir gö rüş me dir.10 İlgi li bil-
gi nin an la şıl ma sı nı ve mu ha ke me edil me si ni de ğer-
len di ren araç; de mans, dep res yon bo zuk lu ğu olan
has ta lar ile sağ lık lı kon trol gru bu üze rin de ya pı lan
bir ça lış ma da kul la nıl mış tır. Ça lış ma so nuç la rın da

de mans lı has ta la rın ka rar ver me ye ter li ği dep res -
yon has ta la rı na ve sağ lık lı kon trol gru bu na gö re da -
ha faz la bo zul muş tur.1

KA PA Sİ TE DE ĞER LEN DİR ME ARA CI 
(CA PA CITY AS SESS MENT TO OL-CAT)

CAT; Car ney, Ne ug roschl, Mor ri son, Ma rin ve Si u
ta ra fın dan 2001 yı lın da, bi rin ci ba sa mak te da vi hiz-
met le rin de has ta nın be lir li bir ka ra rı ver me ka pa -
si te ni de ğer len dir mek üze re ge liş ti ril miş tir. Ya rı
ya pı lan dı rıl mış gö rüş me for ma tın da olan araç ye-
ter li ğin da yan dı rıl dı ğı dört stan dar dı da ölç mek te -
dir. Uy gu la ma sü re si be lir til me yen araç tan has ta -
nın al dı ğı pu an, be lir li bir ka ra rı ver mek le il gi li ka -
pa si te si ni gös ter mek te dir. Tıb bi te da vi ye ve ya in va-
zif mü da ha le ye ka rar ve ren has ta lar üze rin de
ya pı lan bir ça lış ma da araç tan alı nan pu an ile has ta-
la rın psi ki yat rik de ğer len dir me si ara sın da tu tar lı -
lık ol du ğu be lir til mek te dir. Ara cın be lir li sağ lık
ba kım ka rar la rı na iliş kin ka rar ver me ka pa si te si ne
odak lan ma sı, pu an la ma sis te mi nin ko lay ol ma sı ve
fark lı has ta grup la rın da kul la nı la bil me si avan taj la -
rı ola rak gös te ril mek te dir. Ara ca yö ne lik eleş ti ri ler
ör nek lem sa yı sı nın az ol du ğu bir ça lış ma da kul la -
nıl dı ğı yö nün de ya pıl mak ta, da ha faz la has ta üze-
rin de ça lış ma la rın ya pıl ma sı öne ril mek te dir.9

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER  
Ka rar ver me ye ter li ği ni de ğer len dir mek üze re ge-
liş ti ri len araç lar; bi çim, il gi li açık la ma nın içe ri ği,
ölç tü ğü stan dart ve pu an la ma yö nün den fark lı lık
gös ter mek te dir ler. Araç la rın ço ğu ka rar ver me ye-
ter li ği nin an la ma stan dar dı nı ölç mek te dir. Ye ter -
li ğin da yan dı rıl dı ğı tüm stan dart la rı ölç me de
kul la nı lan araç lar Ma cArt hur Te da vi ve Kli nik
Araş tır ma İçin Ye ter lik De ğer len dir me Araç la rı,
Ka pa si te De ğer len dir me Ara cı, Ye ter lik ve Ye ter -
siz lik De ğer len dir me Tes ti, Te da vi ye Onam Ver me
Ye ter li ği Ara cı ve Ye ter lik Gö rüş me Ska la sı’ dır.
Tüm araç la rın ba zı sı nır lı lık la rı ol mak la bir lik te ya-
pı lan ça lış ma lar da Ma cArt hur Ye ter lik De ğer len -
dir me Araç la rı en çok kul la nı lan araç ola rak
kar şı mı za çık mak ta dır. Ma cArt hur Ye ter lik De ğer -
len dir me Araç la rı fark lı has ta lık ta nı grup la rı ve
da ha faz la has ta üze rin de ya pı lan ça lış ma lar da kul-
la nı la rak ge çer li ği ve gü ve ni lir li ği test edil di ğin den,
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ka rar ver me ye ter li ği nin de ğer len di ril me sin de al tın
stan dart ola rak gös te ril mek te dir.

Bu nun la bir lik te, be lir li has ta grup la rın da ve -
ya du rum lar da han gi ara cın kul la nı la bi le ce ği de
fark lı lık gös te re bil mek te dir. Ör ne ğin; Te da vi ye
Onam Ver me Ye ter li ği Ara cı’ nın özel lik le alz he -
i mer has ta lı ğı olan has ta lar da test edil di ği, Ka pa -
si te De ğer len dir me Ara cı’ nın da bi rin ci ba sa mak
te da vi hiz met le rin den ya rar la nan has ta lar için da -
ha kul la nış lı bir araç ol du ğu be lir til mek te dir. Ka -
rar ver me ye ter li ği nin kı sa sü re de de ğer len -
di ril me si ge rek ti ğin de ise Hop kins Ye ter lik De-
ğer len dir me Tes ti gi bi uy gu lan ma sı kı sa sü ren bir
test kul la nıl ma sı is ten mek te dir. Araş tır ma cı la rın
ve kli nis yen le rin Ma cArt hur Ye ter lik De ğer len -
dir me Araç la rı ve Te da vi ye Onam Ver me Ye ter li -
ği Ara cı dı şın da ki araç la rı kul la na rak fark lı has ta-
lık grup la rın da ve da ha faz la ki şi üze rin de yap tık -
la rı ça lış ma lar la araç la rı test et me le ri öne ril mek -
te dir.9 

Bü tün ye ter lik de ğer len dir me araç la rı nın kul la -
nı mı; ta nı, te da vi ve ya araş tır ma ile il gi li bil gi le rin
has ta ya/ki şi ye an la tıl ma sı nı ge rek tir mek te dir. Böy-
le ce araç lar ay dın la tıl mış onam sü re cin de bil gi nin
açık lan ma sı, bi re yin an la dı ğı nın de ğer len di ril me si ve
ka ra rın ay dın la tıl mış bir ka rar ol ma sı bo yu tun da kli-
nik uy gu la ma la ra cid di bir kat kı da sağ la mak ta dır.   

Ül ke miz de ka rar ver me ye ter li ği nin de ğer len -
di ril di ği bir ça lış ma ya ve ye ter li ği öl çen bir ara ca
rast lan ma mış tır. Ay nı za man da ay dın la tıl mış ona-
mın uy gu la ma ya ge çi ril me si ve has ta la rın te da vi -
siy le il gi li bil gi len di ril me si ko nu sun da ek sik lik ler
ol du ğu, ya pı lan araş tır ma so nuç la rı ile de or ta ya
ko nul muş tur.21-23 Ka rar ver me ye ter li ği ni de ğer -
len di ren araç la rın Tür ki ye’ de kul la nı la bi lir li ği nin
de ğer len di ril me si ve uy gu la ma ya ak ta rıl ma sı; ye-
ter li ğin be lir len me si ge re ken du rum lar da sağ lık ça-
lı şan la rı na önem li ya rar lar sağ la ya bi lir ve ay dın -
la tıl mış onam el de et me ile il gi li etik ih lal le rin ön-
len me si ne kat kı da bu lu na bi lir.
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